Qui

Qui dilexit, inquit, nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis. Quæuis & ita recte possit intelligi precium sanctæ Ecclesiæ procul positum fuisse, quia incarnatio, uerbi Dei conuersatio inter homines, passio ac resurrectio longe à nostræ esset naturæ conditione discreta. Quia uidelicet ille, & quando uoluit, & de qua uoluit matre natus est, & sine peccato uixit in mundo: & quando uoluit, & qua uoluit morte discessit à mundo. Tempus quoque resurrectionis & ascensionis suæ in potestate habuit, & cætera huiusmodi. in quibus tam procul à nobis, quam cœlum distat a terra. Quia uero Ecclesiam, quam redemit Dominus, non solum uerba salutis suscipere, sed et constanter pro illo certare, & hoc ipsum per mundum prædicare donauit, merito subiungit:

Confidit in ea cor uiri sui, & spolijs non indigebit. Virum sanctæ Ecclesiæ Dominum, ac redemptorem eius, qui etiam precium eius fieri dignatus est, dicit. Unde & Apostolus credentibus ait, Respondi enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. Quod ergo dicit, Confidit in ea cor uiri sui: ab humana, nimirum consuetudine tractum est, sicut enim is qui forte fidelemque & castam habet coniugem, confidit in ea certissime, quia nil contra suam uoluntatem agere, nulla adulterina saltem cogitatione possit contamini, cuncta pro suo amore etiam aduersa libenter toleret, & quoscunque ualet ad suam amicitiam conuertere desideret: sic nimirum Dominus redemptor noster in Ecclesia confidit. Nouit enim spiritum gratiæ, quem dedit, nouit uirtutem charitatis, quam eius præcordijs infudit. Ideoque non dubitat eam, non solum à suæ fidei integritate nequaquam posse corrumpi, sed etiam perseveranter insistere, ut plures ad eiusdem fidei congreget unitatem. Hoc enim quod sequitur, Et spolijs non indigebit. Spolijs enim diabolum Ecclesia, cum per prædicatores suos, eos quos ipse deceperat, ad ueritatis iter reuocat. Et bene dicitur, Spolijs non indigebit: quia nunquam cessabit Ecclesia liberata à diabolica fraude animas, Christi fidei restituere, donec completo mundi cursu, suorum quoque præfinita compleatur summa membrorum. Verum quia quicquid boni sancta Ecclesia, uel anima quæque fidelis agit, hoc desuper accipit: recte subiungitur,

Reddet ei bonum, & non malum, omnibus diebus uitæ suæ. Reddet quippe anima Christo bonum, cum perceptis ab eo uite muneribus, recte uiuendo, respondet, cum ea quæ ipsa scire uel facere ab illo adiuta possit, etiam alijs intimare satagit. Bene autem cum dixisset, Reddet ei bonum: protinus addidit, Et non malum: quia sunt profecto, qui acceptis à Domino bonis, mala rependunt: uel fidei mysteria quæ perceperunt, hæretica face foedando: uel fidem, quam professione seruant, prauis operibus blasphemando: uel mores bonos, quibus cum fide recta deseruiunt, percolloquia mala corrumpendo. Sed nec illi bona

quæ acceperunt, Domino reddunt, qui non in his quæ bene inchoant, usque ad finem uitæ presentis persistere curant. Unde merito cum dixisset, Reddet ei bonum & non malum: ut perseverantiam boni necessariam demonstraret, adiunxit, Omnibus diebus uitæ suæ. Cui simile est illud Euangelicum, Seruamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Quibus sanè operibus, quibus iustitiæ uel sanctitatis fructibus potissimum sit insistendum ei qui bonum quod accepit Domino, gratis rependere satagit, subsequenter insinuat, cum dicitur:

Quæsiuit lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum. Huius principium uersiculi, fortis mulier, hoc est sancta Ecclesia etiam iuxta literam accipere & obseruare consuevit. Iuxta illud propheticum, Cum uideris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Operatur autem non superuacuo & cæco labore: sed eo utique consilio, ut ab ipso suo uiro, Domino uidelicet Christo in iudicio mereatur audire, Nudus fui, & operuisti me: & quandiu fecistis uni de his minimis istis, mihi fecistis. Operatur autem consilio manuum suarum: hoc est, earum personarum, per quas eleemosynam pauperibus tribuit. In quorum opere deuoto, illo saluberrime utitur consilio, ut cum dispergens det pauperibus, non ipsa ab hominibus laudetur ad tempus, sed iustitia eius maneat in seculum seculi, cornu eius exaltet in gloria. Possunt autem mystice in lana, quæ est ouium habitus, omnia simplicitatis et pietatis opera, quæ proximis impendimus, accipi. Potest in lino, quod ex terra uirides oritur, sed longe ac multiplici exercitio amittit humorem natium, atque ad gratiam noui candoris peruenit, castigatio nostræ carnis intimari. Cuius dum ingenitas uitiorum sordes per continentiam excoquimus, dignam profecto eam, qua Christum induamus, efficiamus. Iuxta illud Apostoli, Quot quot ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quærit ergo mulier fortis lanam & linum, & operatur consilio manuum suarum, cum Ecclesia sancta sollicitè perquirat, quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo carnalibus emundet illecebris. Et hoc utrumque consilio prudentissimo, hoc est supernæ solummodo retributionis facit intuitu. Cuius retributionis sequens quoque uersiculus apertius meminit, cum subditur,

Facta est quasi nauis institoris, de longe portans panem suum. Institorem, negociatorem dicit, qui pro eo sic uocatur ab antiquis, quod acquirendis multiplicandisque mercibus sedulus insistat. facta est ergo fortis mulier quasi nauis institoris: quia sicut nauis institoris onerata mercimonijs, quæ in patria sua magis abundat, per mare petit peregrina, ut illic uenditis quæ attulerat, cariora domum reportet: sic nimirum sancta Ecclesia, sic anima quæque perfecta uirtutum diuitijs gaudet onerari, quibus maiora diuinæ gratiæ dona mercetur. Optimum est namque commercium, cum bona quæ ualemus operantes, primo